
Università Ca’ Foscari 
Venezia Dorsoduro 

3246,30123 Venezia
www.unive.

2A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e 
Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-
234 7139

Determinazione Dirigenziale 2022

Oggetto: Procedura  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  1  c.  2  lett.  b)  del  D.L. 
76/2020  per  il  rinnovo  annuale  di  licenze  della  Suite  Adobe. 
Aggiudicazione CIG ZCB37C883F - CUP H77H22001980005

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  con  Determinazione  Dirigenziale  Rep.  n.  2494/Prot.  n.  87982  del 
20/09/2022 è stato autorizzato l’avvio ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del 
D.L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla L. 120/2020) e come modificato 
da  D.L.  77/2021  (convertito  con  modificazioni  dalla  L.  108/2021),  della 
procedura  per  il  rinnovo  annuale  a  decorrere  dal  09/10/2022  delle  licenze 
Adobe e l’acquisto di 25 nuove licenze Acrobat Pro;

PREMESSO che per la procedura di acquisto ci si è avvalsi del MePA (Mercato elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione)  di  CONSIP  SpA  quale  strumento  di 
negoziazione, mediante avvio dell’RdO (Richiesta di Offerta) n. 3194134 aperta 
a tutti gli operatori economici iscritti al bando Beni – Informatica, elettronica e 
macchine  per  ufficio,  Licenze  software  –  Mepa Beni,  entro  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte, per un importo complessivo a base d’asta di Euro 
39.500,00 oltre all’IVA, con aggiudicazione al prezzo più basso offerto ai sensi 
dell’’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020;

PREMESSO che entro il termine di scadenza della RdO fissato per il 26 settembre 2022 alle 
ore  13.00  sono  pervenute  le  offerte  degli  operatori  economici  di  seguito 
riportati:

BG & PARTNERS P.IVA 06272481000
C2 SRL P.IVA 01121130197
ESPRESSO SRL P.IVA 02305100139
GRAPHILAND ITALIA P.IVA 01889500359
2 G DIFFUSION S.R.L. P.IVA 02377000357
ITALCONSULTA SRL P.IVA 00862500964
IFICONSULTING SRL P.IVA 03349070361
MEMOGRAPH P.IVA 01866580812
S.M.I.  TECHNOLOGIES  AND 

CONSULTING
P.IVA 03976440242

INFONAIR SAS DI MASSIMILIANO FLEGO P.IVA 01194260327
ECO LASER INFORMATICA P.IVA 04427081007
ORIENTA+TRIUM SRL P.IVA 03772440263
GWAY S.R.L. P.IVA 11673301005
C&C CONSULTING SPA. P.IVA 05685740721
ETT SRL P.IVA 04606020875

PREMESSO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  verificato  la  regolarità  della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti;

PREMESSO che il  Responsabile Unico del  Procedimento ha verificato la conformità  delle 
offerte alle caratteristiche tecniche richieste nella RdO richiamata n. 3194134;

PREMESSO che  per  i  seguenti  operatori  è  stato  attivato  il  soccorso  istruttorio,  ai  sensi 
dell’art.  83  comma  9  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,:  

S.M.I.  TECHNOLOGIES  AND 
CONSULTING

P.IVA 03976440242

INFONAIR SAS DI MASSIMILIANO FLEGO P.IVA 01194260327
IFICONSULTING SRL P.IVA 03349070361
BG & PARTNERS P.IVA 06272481000



Università Ca’ Foscari 
Venezia Dorsoduro 

3246,30123 Venezia
www.unive.

3A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e 
Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-
234 7139

C2 SRL P.IVA 01121130197
GRAPHILAND ITALIA P.IVA 01889500359

GWAY S.R.L. P.IVA 11673301005

CONSIDERATO che  i  seguenti  concorrenti,  nei  confronti  dei  quali  è  stato  attivato  il 
soccorso istruttorio, hanno integrato correttamente la documentazione entro i 
termini prefissati:

S.M.I.  TECHNOLOGIES  AND 
CONSULTING P.IVA 03976440242

INFONAIR SAS DI MASSIMILIANO FLEGO P.IVA 01194260327
IFICONSULTING SRL P.IVA 03349070361
BG & PARTNERS P.IVA 06272481000
C2 SRL P.IVA 01121130197
GRAPHILAND ITALIA P.IVA 01889500359
GWAY S.R.L. P.IVA 11673301005

CONSIDERATO che  per  l’individuazione  dell’aggiudicatario  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  ha  proceduto  con  il  calcolo  della  soglia  di  anomalia  in 
applicazione  dell’Art.  97,  comma 2 del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  che  prevede 
l’esclusione automatica delle offerte anomale, come risulta dal verbale assunto 
al  protocollo  di  Ateneo  Rep.  Verbali  n.  144/2022  Prot.  n.  100683  del 
20/10/2022;

CONSIDERATO che l’offerta economica di  2 G DIFFUSION S.R.L. P.IVA 02377000357 di 
Euro 34.045,00, corrispondente a un ribasso del 13,81%, risulta essere la prima 
offerta  non  anomala,  a  partire  dalla  soglia  di  anomalia  pari  al  13,97% 
individuata in applicazione dell’art. 97 comma 2 del Codice;

CONSIDERATO che 2 G DIFFUSION S.R.L. ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle 
condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che si sono concluse positivamente le verifiche effettuate 
su 2 G DIFFUSION S.R.L., relativamente al casellario delle annotazioni riservate 
ANAC e alla regolarità contributiva;

CONSIDERATO che sono in corso le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 con specifico riferimento al 
casellario giudiziale e alla regolarità fiscale;

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e di cui all’art. 15 del Codice Etico e di comportamento di Ateneo nei 
confronti del Responsabile Unico del Procedimento e del Dirigente;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) 
alla voce CoAn A.C.06.08.16 - Licenze d'uso software (non invent), anticipata 
libera  Coan  n.  52464/2022,  con  pianificazione  della  spesa  per  competenza 
sull’esercizio 2023;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTO il  D.L.  n.  76/2020  art.  1  c.  2  lett.  b)  (convertito  con  modificazioni  dalla  L. 

120/2020) e come modificato dal  D.L.  77/2021 (convertito con modificazioni 
dalla L. 108/2021);

VISTO in particolare l’art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con 
modificazioni,  dalla  L.  120/2020),  che  autorizza  per  i  servizi  e  le  forniture 
l’esecuzione  del  contratto,  senza  l’obbligo  di  dar  conto  delle  ragioni 
dell’urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del D.Lgs n. 50 del 2016, nelle 
more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all'articolo  80  del  medesimo  D.Lgs. 
50/2016;

VISTE le  Linee  Guida  ANAC  pubblicate  all’indirizzo  internet 
https://www.anticorruzione.it;

VISTI gli  artt.  29 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  37 del  D.Lgs.  33/2013 e s.m.i.  e 1,  
comma  32,  della  Legge  n.  190/2012  e  s.m.i.,  in  materia  di  obblighi  di 
trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;



Università Ca’ Foscari 
Venezia Dorsoduro 

3246,30123 Venezia
www.unive.

4A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e 
Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-
234 7139

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il  Codice  Etico  e  di  Comportamento  dell'Università  Ca' 

Foscari Venezia emanato con D.R. n. 1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 
12/11/2019;

RICHIAMATO il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (PTPCT) 2022-2024, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 
e  compreso  ai  sensi  dell’art.  6  del  D.Lgs.  n.  80/2021  all’interno  del  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'acquisizione di forniture, 
servizi  e  lavori  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 in vigore dal 19/02/2019, per le parti  
applicabili alla data del presente provvedimento;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 45 Prot. n. 5146 
del 24/01/2022 di allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di 
utilizzo dei medesimi - esercizio 2022;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  509/2015  prot.  n. 
44769-VII/4  del  25.09.15  ad  oggetto  “Ing.  Tommaso  Piazza  -  attribuzione 
incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la  struttura  proponente  ha attestato  la  conformità 
del provvedimento alla legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 di  approvare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  l’esclusione  delle  seguenti 
offerte che risultano superiori alla soglia di anomalia: 

GRAPHILAND ITALIA P.IVA 01889500359

ESPRESSO SRL 
P.IVA 02305100139

C2 SRL P.IVA 01121130197

BG & PARTNERS
P.IVA 06272481000

Art. 2 di approvare la graduatoria finale delle offerte ammesse, di seguito riportata:

2 G DIFFUSION S.R.L. P.IVA 
02377000357

ITALCONSULTA SRL P.IVA 
00862500964

IFICONSULTING SRL P.IVA 
03349070361

MEMOGRAPH P.IVA 
01866580812

S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING P.IVA 
03976440242

INFONAIR SAS DI MASSIMILIANO FLEGO P.IVA 
01194260327

ECO LASER INFORMATICA P.IVA 
04427081007

ORIENTA+TRIUM SRL P.IVA 
03772440263



Università Ca’ Foscari 
Venezia Dorsoduro 

3246,30123 Venezia
www.unive.

5A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e 
Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-
234 7139

GWAY S.R.L. P.IVA 
11673301005

C&C CONSULTING SPA. P.IVA 
05685740721

ETT SRL P.IVA 
04606020875

Art. 3 di approvare l’aggiudicazione della procedura di cui all’art’1 comma 2 lett b) del D.L. 
76/2020,  convertito,  dalla  L.  120/2020  e  come  modificato  dal  D.L.  77/2021, 
convertito dalla L. 108/2021 a favore dell’operatore economico 2 G DIFFUSION S.R.L. 
P.IVA 02377000357, nelle more della conclusione delle verifiche di legge ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e con esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D. L. 76/2020;

Art. 4 di far gravare la spesa complessiva di Euro 41.534,90 comprensivi di IVA sui fondi 
dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce CoAn A.C.06.08.16 
- Licenze d'uso software (non invent), anticipata libera Coan n. 52464/2022, con 
pianificazione della spesa per competenza sull’esercizio 2023 – Ordine U-Gov ID DG 
n. 1310025/2022;

Art. 5 di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 
18.04.2016,  n.  50/2016 in  quanto  l’acquisto  ha  per  oggetto  la  fornitura  di  beni 
garantiti dal produttore;

Art. 6 di disporre che la stipula del contratto sul MePA avvenga previo accertamento da 
parte del RUP del possesso da parte del fornitore 2 G DIFFUSION S.R.L. dei requisiti 
di ordine generale ai sensi dell’art. 80 D. Lgs 50/2016;

Art. 7 di  disporre  che,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  il 
presente  provvedimento  venga pubblicato sul  sito web dell’Ateneo nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE 
DELL’A.S.I.T.

Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del 
Procedimento Sig. Modesto 
Trincanato


	DETERMINA

		2022-10-21T11:04:52+0200
	IT
	Tommaso Piazza




